闽价通告〔2018〕24号

福建省物价局关于进一步规范矿业权交易

服务收费有关问题的通告

为进一步规范矿业权交易服务收费行为，维护交易双方的

合法权益，根据《福建省定价目录》《公共资源交易平台管理

暂行办法》（国家发展改革委令第 39 号）和有关法规政策规定，

结合我省实际情况，现就我省矿业权交易服务收费有关问题通

告如下：

一、矿业权交易服务收费由依法设立并按有关规定开展矿

业权交易经营服务的机构，在提供交易服务、办理交易手续等

相关服务时收取。

二、矿业权交易服务收费属重要专业服务中的垄断性交易

服务收费，有关交易服务机构收取矿业权交易服务费，应当遵

福建省物价局文件

 — 2 —

循诚实守信和公开、公平、公正的原则，并符合法律法规规章

和国家、省政府等相关政策规定。

三、矿业权交易服务收费实行政府指导价管理，具体收费

标准详见附件。

本收费标准为矿业权交易全过程收费的最高限标准，收费

单位可视实际情况适当下浮。除此之外，不得再以咨询费、手

续费、公告费、公证费等名目向交易双方收取其他任何费用。

四、交易服务机构收取矿业权交易费服务应当提供以下服

务：提供交易场所和相应的设施设备；收集发布矿业权供求信

息，公告市场行情和交易信息；对提供的矿业权资料进行核实，

制作招标、拍卖和挂牌文件，拟定招标、拍卖和挂牌方案，向

购买者提供地块和矿产背景资料；提供有关法律、法规咨询；

办理交易事务，组织实施矿业权的出让、转让等交易（包括评

标和拍卖会）及其服务。

五、各地各收费单位要严格落实《福建省人民政府关于进

一步降低实体经济企业成本的若干意见》（闽政〔2017〕24号）

有关公共资源交易平台交易服务费减免政策，全省各级纳入财

政预算管理的交易服务机构，应当按本通告规定收费标准的

50%收取矿业权交易服务费，未纳入财政预算管理的交易服务机

构可根据实际情况降低收费标准。

六、矿业权交易服务收费实行明码标价制度，收费单位应

在收费地点醒目位置公布收费文件、收费项目和收费标准、计

 — 3 —

费方法、价格举报电话 12358等相关内容，落实阳光收费各项

规定，自觉接受价格主管部门和社会的监督。

七、矿业权交易服务机构应按照《福建省物价局 福建省

经济和信息化委员会关于取消经营服务性收费证制度加强事中

事后监管的通知》（闽价服〔2015〕118 号）的要求，认真落实

收费单位情况报告制度，并于每年 4月底前书面向同级价格主

管部门报送有关矿业权交易服务费政策执行情况和收支情况。

八、本通告自 2018 年 8月 1日起执行，有效期 3年，执行

期间如国家和我省有关政策调整，应从其规定。

附件：福建省矿业权交易服务费收费标准

                                   福建省物价局

                           2018年 7月 10日

  （此件主动公开）

 — 4 —

附件

福建省矿业权交易服务费收费标准

交易类别 计费基价 矿业权成交金额（人民币） 收费标准

以招标、拍

卖、挂牌方式

出让及转让

成交价

100 万元以下(含 100 万元) 4.5%

100——500 万元（含 500 万元） 4%

500——1000 万元（含 1000 万元） 3%

1000——5000 万元（含 5000 万元） 2%

5000 万元以上 0.8%

协议出让 成交价  1%

协议转让 成交价  0.8%

备注:1.以招标、拍卖、挂牌方式出让及转让矿业权交易服务收费按差额定率累进

        法计算。

2.矿业权出让的，由受让方承担矿业权交易服务费；矿业权转让的，由矿业权

交易双方各承担 50%矿业权交易服务费，也可经双方协商由一方承担。

3.协议转让矿业权的，若成交价明显低于当前市场价格的，矿业权交易机构可

参照当前该矿种单位矿产资源含量缴交价款的平均水平来计算该采矿权相

对合理的价格，作为收费的计费基数。

 4.经省政府批准的改制、重组、破产的国有企业，其矿业权涉及交易的，按本

规定收费标准减半收取；已按省政府闽政〔2017〕24 号文件规定减半收费

的，不再重复减免。

5.对招标、拍卖和挂牌出（转）让矿业权未能成交的，可按约定由委托人按已

发生的运行成本费用据实支付。

6.矿业权交易服务费每宗收费金额低于 2000元的按 2000 元计收。

福建省物价局办公室 2018 年 7月 11 日印发